
Vydává ČESKOSLOVENSKÁ TISKOVÁ KANCELÁŘ 
mezinárodni redakce, šéfredaktor Ing. Jozef Belička 

Vedoucí redaktor časopisu Pavel Knobloch 
Obálka Karel Zavadil 

Grafická úprava Jiří Školník 
Redakce Opletalova 5,111 44 Praha 1, telefon 2147 Druhé zářijové číslo •  Ročník XVII •  1980

& -1 5  Srdce v písmenku C / Portugalsko, 
vpravo v bok?!/ Zde vládne mafie / 
Křehký koníček/ Přivezli led!/ Falešné 
letenky/ Nejeden zahraniční návštěvník 
/Silné slabé pohlaví/ Scény z manžel
ského života/ Kdy náš předek poprvé 
práskl dveřmi?/ Je možné změřit bo
lest?/ Plánované ticho/ Jak se ne- 
otrávit/ Amazonská tajná letiště?/ Me
fistofeles neměl-pravdu/ Argumenty 
pro nekuřáky/ Zrcadlo času

1 0 - 1 7  AMFITEÁTR V NÍMES -  MINU
LOST A REALITA 
Alexandr O rt
Stará architektonická památka z řím
ských dob dodnes^slouží

1 8 - 3 1  TICHÝ NEBO VELIKÝ ANEB 
JAK PÁST LOSOSY 
Znanije - sila, Chim ija i žizň, 
100 +  1 ZZ
Tichým mohl být nazván jedině omy
lem, Velikým byl prý nazván náhodou, 
ale to si zaslouží. Jeho vliv na život 
Země snad ani nelze docenit

3 3 - 3 3  A KDO BUDE NOSIT DĚTI?
W. Schaetzle, Quick
Čápů ubývá a lidé je mamě vyhlížejí, 
když přijde jejich čas

3 4 - 3 0  SLUNCE ŽIVOTODÁRNÉ - 
SLUNCE SMRTONOSNÉ 
D r. H erbert W. Franke, Quick
Další poznatky související s letošním 
rokem zvýšené sluneční aktivity jsou 
přinejmenším překvapující

3 7 - 3 9  PRÁCE JAKO PRÁCE 
Junosť
Sovětský kosmonaut Valerij Rjumin -  
v těchto dnech už potřetí ve vesmíru -  
vypráví o svém druhém kosmickém 
putování

3 0 - 3 5  V SRDCI KANADSKÝCH 
SKALNATÝCH HOR 
Elizabeth A. Moizeová, National 
Geographic
Lidé touží stále víc po ničím nepo
skvrněné přírodě. Projděme se tako

vými místy. Banffským a Jasperským 
národním parkem v Kanadě

3 0 - 3 8  NEZABÝVÁM SE SMRTÍ,
ALE ŽIVOTEM 
Polityka, 100+1 ZZ 
Americký psychiatr Robert J. Lifton 
se dlouhá léta zabývá vlivem posled
ních okamžiků na lidi, kteří se už dívali 
smrti do očí nebo byli jejími svědky -  
na ty, kdo přežili Hirošimu, vysloužilce 
z Vietnamu, lékaře, z nichž nacismus 
učinil vrahy

3 8 - 4 1  KONEC JEDNÉ IDYLY?
Nica Saint-Rem y, Stern
Co se změnilo v Monaku za třicet let
panování Rainiera III.?

4 3 - 4 3  UMĚNÍ ČERNÉ AMERIKY  ̂
Smithsonian
Jak ovlivňovalo výtvarné umění čer
ných Američanů vývoj celé americké 
kultury

4 4 - 4 5  HLEDEJTE POKLADY
A. Mělnikovová, Nauka i žizň 
Není poklad jako poklad aneb čtení 
pro numismatiky

4 6 - 4 9  NEHYBNÝ POSTRACH HMYZU 
Uta Henschelová, Geo
Protože nemají dost živin tam, kde 
rostou, lapají potravu ze vzduchu. 
Jsou rafinované a krásné

5 1 - 5 3  NEŽ PŘIŠLA KAPITULACE 
R obert Kvaček 
Co bylo před Hirošimou

5 4  Tak všelijak

5 9 - 6 3  MUŽ, KTERÝ VĚDĚL PŘÍLIŠ 
MNOHO
Edw ard D. Hoch, E llery Queen’s 
M ystery Magazine 
Jak druhá světová válka přežila de
setiletí

6 4  V PODPATKU ITALSKÉ BOTY 
W olfrand de Concini, Swissair 
Gazette
Víte, kde je Apulie ? A znáte její historii 
i současnost?

EKONOMICKÁ REDAKCE ČTK V YD Á V Á  V E  SPOLUPRÁCI S  ČSAV BULLETIN

V ĚD A  A  T E C H N IK A  V Z A H R A N IČ Í, •
KTERÝ VYCHÁZÍ 2 0 x  ROČNĚ.

B u lle tin ' nform uje tech n ik y  a  výzk u m n é pracovniky, k on stru k téry , tech n o lo g y , v y n á lezce  a  z le p io v a te le  o  novinkách  
v zák ladním  i a p lik ovan ém  výzkum u a o  nových  tech n o log ick ých  p ostu p ech , stro jích  a  za ř ízen ích . B u lle tin  vzn ik á  
na zák lad ě excerp ce tém ěř  500 různých in form ačních  zdrojů  a  dává čten ářů m  p řeh ledn ou  a  zasvěcen ou  in form aci 
o  vývoj i v  rozhodujících  vědních  a tech n ických  ob orech .

C ena jed n otlivéh o  v ý tisk u  10 Kčs, ročn í p řed p latn é 200 Kčs.

O bjednávky přijím á ČTK -  od b y to v é  od d ě len í 
l i t  44 Praha 1, O p le ta lova  5

Vychází čtrnáctidenně (26král ročně) •  Cena výtisku 7 Kčs •  
Tiskne Polygrafia, n. p ., závod 01, 128 17 Praha 2, Svobodova 1 
•  Rozáiřujc PoStovni novinová služba •  Záznam na předplatné 

přijímají poSty a doručovatelé •  Objednávky do zahraničí 
vyřizuje PNS -  Ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, 
125 05 Praha 1, JindřiSská 14 •  Inzerci přijímá a za inzerci 
odpovídá obchodní odbor CTK, 111 44 Praha 1, Opletalova 5, 
telefon 21 47 •  Nevyžádané fotografie a rukopisy redakce ne
vrací •  Dáno do výroby 15. 8.1980 a vyálo 17. 9. 1980 •  47358


